宣城市郎溪县生态环境分局文件

郎环〔2022〕26 号

关于印发《郎溪县生态环境分局随机抽查事项清单

（2023年版）》和《郎溪县生态环境分局2023年度

“双随机、一公开”抽查工作计划》的通知

局各股室，直属二级机构：

根据省厅、市局关于2023年度“双随机、一公开”抽查工

作的相关部署，结合我县实际，我局确定了《郎溪县生态环境

分局随机抽查事项清单（2023年版）》和《郎溪县生态环境分局

2023年度“双随机、一公开”抽查工作计划》，现印发给你们，

请根据《安徽省生态环境系统“双随机、一公开”监管实施细

则》和县商改联办有关要求认真做好双随机监管工作，并由牵

头部门于2023年7月5日和12月5日前，分别将上半年和全年工作

开展情况附年度双随机抽查计划实施情况统计表（附件3）报送

至市生态环境局。

附件：1.郎溪县生态环境分局随机抽查事项清单（2023年版）

2.郎溪县生态环境局2023年度“双随机、一公开”

抽查工作计划

3.2023 年度双随机抽查计划实施情况统计表

4.安徽省生态环境系统“双随机、一公开”监管实

施细则

宣城市郎溪县生态环境分局

2023 年 5 月 31 日

附件 1

郎溪县生态环境分局随机抽查事项清单（2023 年版）

序号
抽查项目 抽查

对象
事项
类别

抽查
方式

抽查
主体

抽查依据
局内
牵头
部门抽查类别 抽查事项

1

污染源日常
监督检查

重点污染源
监督检查

环境监管
重点单位

重点检
查事项

实地核
查、非现
场检查

市、县级
生态环
境部门

《环境保护法》第二十四条，《水污染防治法》第三
十条，《大气污染防治法》第二十九条，《土壤污染
防治法》第七十七条，《工矿用地土壤环境管理办法
（试行）》（生态环境护部令第 3 号）第十七条，《固
体废物污染环境防治法》第十五条，《噪声污染防治
法》第二十九条，《环境影响评价法》第二十八条《建
设项目环境保护管理条例》第二十条，《排污许可管
理条例》第二十五条，《碳排放权交易管理办法（试
行）》第三十一条等。

大队2
一般污染源
监督检查

一 般
污染源

一般检
查事项

3
特殊污染源
监督检查

特 殊
污染源

重点检
查事项

4
城镇污水处理
设施污染防治
情况监督检查

城镇污水处理设
施污染防治情况

城镇污水
处理设施

重点检
查事项

实地核查
市、县级
生态环
境部门

《水污染防治法》第五十条、第八十五条等。 大队

5
建设项目环境
保护“三同时”

监督检查

建设项目环境保
护“三同时”制
度落实情况

已履行环
评手续的
建设项目

重点检
查事项

实地核
查、资料
核查

市、县级
生态环
境部门

《环境保护法》第四十一条；《环境影响评价法》二
十四至二十八条，第三十一条；《建设项目环境保护
管理条例》第十五至二十条，第二十一至二十三条
等。

大队

6
机动车排放检
验机构监督

检查

对机动车排放检
验机构的排放检
验情况监督检查

机动车排
放检验
机构

重点检
查事项

实地核查

、远程视

频检查

市、县
级生态
环境部
门

《大气污染防治法》第五十四条第二款。 业务股

7

核与辐射安全
类监督检查

一般核技术利用
单位监督检查

一般核技
术利用
单位

重点检
查事项

资料核

查、实地

核查

市、县级
生态环
境部门

《环境保护法》第十九条，《放射性污染防治法》第
二十八条、第二十九条、第三十三条、第三十六条
《环境影响评价法》第十六条、第二十四条，《放射
性同位素与射线装置安全和防护条例》第十七条、
第十八条、第十九条、第二十条、第二十一条、第
二十三条、第二十五条、第二十七条、二十八、二
十九三十、三十一条、三十二条、三十三条、三十
五、三十六条，《放射性物品运输安全管理条例》第
三十二条、三十三条；《放射性废物安全管理条例》
第十一条、十九条。

大队

8
重点核技术利用
单位监督检查

重点核技
术利用
单位

重点检
查事项

附件 2

郎溪县生态环境局 2023 年度“双随机、一公开”抽查工作计划

序号 抽查任务名称 抽查事项 发起方式 抽查主体
（层级） 抽查对象 抽查基数和比例 抽查时

间段

1 2023年度重点污染源
日常监督检查

重点污染源日常
监督检查

市、县级
自行组织
发起

市、县级生
态环境部门

环境监管重点
单位

抽查基数根据《2023年度环
境监管重点单位名录》确定，
抽查比例100%。

2023年
全年

2 2023年度一般污染源
日常监督检查

一般污染源日常
监督检查 一般污染源

抽查基数由各地根据实际情
况确定，各级总体抽查比例
不超过5%。

2023年

全年

3 2023年度特殊污染源
日常监督检查

特殊污染源日常
监督检查 特殊污染源

抽查基数包含上一年度被行
政处罚的企业、环境信用评
价不良企业、执法正面清单
被移除企业和重信重访企
业，抽查比例 100%。

2023年

全年

4
2023年度城镇污水处理

设施污染防治情况
监督检查

城镇污水处理设
施污染防治情况

监督检查

市、县级
自行组织
发起

市、县级生
态环境部门

城镇污水处理
设施

市级抽查基数为 7 家县级
及以上生活污水处理厂，县
级抽查基数约为 36 家乡镇
生活污水处理厂，各级总体
抽查比例 100%。

2023 年
全年

5
2023年度建设项目环境

保护“三同时”
监督检查

建设项目环境保
护“三同时”制
度落实情况

市、县级
自行组织
发起

市、县级生
态环境部门

已履行环评手
续的建设项目

2022年度生态环境部和省厅
审批项目、市局审批由支队
直接监管的项目，市级抽查
比例 100%；2022 年度市局
审批项目，县级按 60%比例
抽查；2022 年度县级审批的
项目，抽查比例不高于60%。

2023 年
全年

序号 抽查任务名称 抽查事项 发起方式
抽查主体
（层级）

抽查对象 抽查基数和比例 抽查时
间段

6 2023 年度机动车排放检

验机构监督检查

对机动车排放检

验机构的排放检

验情况监督检查

市、县级

自行组织

发起

市、县级生

态环境部门

机动车排放检验

机构

全市22家，市、县抽查比例

100%。

2023 年5

月至 12

月

全市113 家（省厅委托发证

单位，动态更新），市级基数

为市局直接监管的单位，抽

查比例60%，其余一般核技术

利用单位由县级抽查，县级

抽查比例60%。

7
2023 年度核与辐射安全

类（一般核技术利用单

位）监督检查

一般核技术利用

单位监督检查

一般核技术利用

单位

市、县级

自行组织

发起

市、县级生

态环境部门
2023 年
全年全市58家（省厅发证单位，

动态更新），市级基数为市局

直接监管的单位，抽查比例

100%，其余重点核技术利用

单位由县级抽查，县级抽查

比例 100%。

8
2023 年度核与辐射安全

类（重点核技术利用单

位）监督检查

重点核技术利用

单位监督检查

重点核技术利用

单位

附件 3

2023 年度双随机抽查计划实施情况统计表

填报单位：（盖章）

序
号

抽查任务名称
对应的抽查

事项
任务开展
完成情况

抽查基数
（入库监管
对象户数）

累计抽查企
业（户数）

发现问
题（户
数）

责令整
改（户
数）

立案调
查（户
数）

结果公示
（户数）

备注

注：抽查任务名称对照年度抽查工作计划填写；任务完成情况请填写“全面完成”“持续推进”“未按时完成”；未按

时完成的任务，请备注未完成原因。

	附件：1.郎溪县生态环境分局随机抽查事项清单（2023年版）
	附件1
	郎溪县生态环境分局随机抽查事项清单（2023年版）